PROJETO DE LEI Nº 090/2014

[bookmark: _GoBack]DATA: 31 de julho de 2014

Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir equipamentos para academia de primeira idade, e dá outras providências.

Dilceu Rossato, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte projeto de lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir equipamentos para academia de primeira idade (parque infantil), no valor de até R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial nos termos do art. 41, inciso II da Lei Federal 4.320/64, à seguinte rubrica orçamentária:

13– Secretaria Municipal de Desporto e Lazer
13.001 – Gabinete do Secretário
13.001.27 – Desporto e Lazer
13.001.27.812 - Desporto Comunitário
13.001.27.812.0017-Fábrica de Campeões
13.001. 27.812.0017.1.204 - Equipamentos para Academia de Primeira Idade
449052.00.00 – Equipamento e Material Permanente – R$ 100.000,00

Art. 3º Para atender ao crédito adicional especial previsto no Artigo anterior serão anuladas parcialmente dotações, no valor de até R$ 100.000,00 (cem mil reais) às seguintes rubricas orçamentárias:

13.001.27.812.0017.1.067 - Construção e reforma de infraestrutura esportiva
449051.00.00 (510)– Obras e Instalaçoes – R$ 45.000,00

13.001.27.812.0017.1.070 - Aquisição de Equipto e Mat Permanente
449052.00.00(516) – Equipto e Material Permanente – R$ 38.095,00

03.001.28.846.0032.2137-Manutenção de Encargos Especiais - Pasep
339047.00.00 (069) - Obrig. Tributarias e Contributivas - R$ 16.905,00

Art. 4 As dotações orçamentárias a serem suplementadas e reduzidas serão detalhadas, de acordo com as Atividades especificadas no art. 1º, mediante Decreto Municipal.

Art. 5º Fica autorizada a inclusão de Ação e Meta do art 2º, na Lei nº 2.281, de 04 de Dezembro de 2013 que dispõe sobre o Plano Plurianual de 2014-2017, bem como na Lei 2.280, de 04 de Dezembro de 2013 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2014.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso.

                                            DILCEU ROSSATO
                                                Prefeito Municipal

MENSAGEM N° 074/2014.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores e Senhora Vereadora.

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo que Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir equipamentos para academia de primeira idade, e dá outras providências.

A aquisição de novas unidades de parques infantis se faz necessária tendo em vista que na Praça da Juventude, Praça Integração e no Ginásio Domingão os parques existentes se encontram muito danificados pelo uso e pelo tempo que foram instalados, necessitando ser substituídos com urgência, evitando dessa maneira que as crianças se machuquem.

Diante do exposto, agradecemos o apoio dos Senhores Vereadores na apreciação da presente matéria com o zelo e atenção costumeira, e solicitamos a sua aprovação para que possamos o mais rápido possível efetuar a substituição dos parques danificados.

DILCEU ROSSATO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência a Senhora
MARILDA SALETE SAVI
PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO
NESTA.